
REGIONE PIEMONTE BU9 02/03/2017 
 

Provincia di Novara 
Decreto 10 febbraio 2017, n. 16. Approvazione, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000, del 
secondo atto integrativo all’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di 
Novara per il finanziamento di interventi a sostegno del sistema integrato di gestione dei 
rifiuti ed attività di incentivazione all’efficienz a energetica nel settore pubblico del 24 
dicembre 2013. 
 
 

IL PRESIDENTE 
   
Premesso che in data 24 dicembre 2013 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la Regione 
Piemonte e la Provincia di Novara per il finanziamento di interventi a sostegno del Sistema 
integrato di gestione dei rifiuti ed attività di incentivazione all’efficienza energetica nel settore 
pubblico, predisposto dai predetti Enti in attuazione dell’Intesa Istituzionale di Programma del 18 
maggio 2006; 
  
Visto che il predetto Accordo di Programma, adottato con Decreto del Presidente della Provincia di 
Novara n. 7 del 13 marzo 2014, prevede la realizzazione di un centro di raccolta rifiuti a Novara, 
l’adeguamento dei centri di raccolta rifiuti di Borgo Ticino, Galliate, Grignasco e Sizzano e 
l’installazione di un impianto fotovoltaico di produzione di energia a servizio degli istituti tecnici 
Nervi e Mossotti di Novara, per un investimento di complessivi Euro 1.756.242,00, di cui Euro 
1.050.000,00 di finanziamento regionale, Euro 659.242,00 mediante risorse di Consorzi e Comuni 
ed Euro 47.000,00 con risorse della Provincia di Novara; 
  
Dato atto che l’art 9 dell’Accordo ne prevede una validità temporale a far data dalla sottoscrizione 
fino al 30 giugno 2016, termine previsto per l’esecuzione di tutti gli interventi, e che l’art. 11 ne 
prevede la possibile modifica o integrazione, nei tempi di durata dell’accordo medesimo, su 
proposta di uno dei soggetti firmatari; 
  
Visto che, al fine di completare gli interventi in corso, in attuazione della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 24-3477 del 13 giugno 2016 e del Decreto del Presidente della Provincia di 
Novara n. 71 del 22 giugno 2016, in data 28 giugno 2016 è stato sottoscritto l’atto integrativo 
all’Accordo di programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di Novara del 24 dicembre 2013, 
che ha prorogato al 31 dicembre 2016 la validità temporale dell’Accordo stesso; 
  
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Novara n. 75 del 11 luglio 2016, con cui è stato 
adottato, ai sensi dell’art. 34, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il predetto 
atto integrativo all’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di Novara del 24 
dicembre 2013; 
  
Dato atto che lo stato di attuazione degli interventi e, in particolare, la valutazione del 
cronoprogramma dell’intervento relativo all’installazione dell’impianto fotovoltaico di produzione 
di energia, unico intervento non ancora concluso, è stato argomento all’ordine del giorno della 
seduta del 5 dicembre 2016 del Collegio di Vigilanza previsto dall’art 12 dell’Accordo; in tale 
occasione, la Provincia di Novara, in funzione delle ragioni tecniche e amministrative che hanno 
comportato un ritardo nell’esecuzione dei lavori, ha manifestato la necessità di un’ulteriore proroga 
di nove mesi rispetto ai tempi previsti per l’attuazione degli interventi dall’atto integrativo 
all’Accordo sottoscritto il 28 giugno 2016, ovvero fino al 30 settembre 2017; 
 



Visto che i rappresentanti della Regione Piemonte e della Provincia di Novara presenti nel Collegio 
di Vigilanza del 5 dicembre 2016 hanno concordato all’unanimità sulla necessità di modificare i 
tempi di attuazione indicati all’art. 9 dell’Accordo, prorogandone la scadenza al 30 settembre 2017; 
  
Dato atto che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 21-4458 del 22 dicembre 2016 e con 
Decreto del Presidente della Provincia di Novara n. 148 del 20 dicembre 2016 è stata approvata la 
modifica dell’art. 9 dell’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia di Novara 
"Interventi a sostegno del sistema integrato di gestione dei rifiuti ed attività di incentivazione 
all'efficienza energetica nel settore pubblico” sottoscritto il 24 dicembre 2013, prevedendo la 
scadenza dell’Accordo al 30 settembre 2017 anziché al 31 dicembre 2016 e approvando, nel 
contempo, la proposta del secondo atto integrativo tra le parti; 
  
Visto il secondo atto integrativo all’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia 
di Novara "Interventi a sostegno del sistema integrato di gestione dei rifiuti ed attività di 
incentivazione all'efficienza energetica nel settore pubblico” del 24 dicembre 2013, sottoscritto 
dalle parti in data 12 gennaio 2017, che si allega alla presente quale parte integrate e sostanziale; 
  
Visto l’art. 18 dell’Accordo di Programma ove si prevede che l’approvazione di cui all’art. 34, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 debba avvenire mediante Decreto del Presidente della Provincia di 
Novara, con successiva pubblicazione sul B.U.R. Piemonte; 
  
Visti gli artt. 34 e 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 
  
Visti gli artt. 19 e 20 dello Statuto provinciale; 
  
Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 
del 04/02/2013;  
  

DECRETA 
 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 34, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
il secondo atto integrativo all’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e la Provincia 
di Novara "Interventi a sostegno del sistema integrato di gestione dei rifiuti ed attività di 
incentivazione all'efficienza energetica nel settore pubblico” del 24 dicembre 2013, 
sottoscritto dalle parti in data 12 gennaio 2017, nel documento che si allega alla presente 
quale parte integrate e sostanziale; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte e provvedere alla relativa 

pubblicazione sul B.U.R. Piemonte; 
 

(omissis) 
 
 

SEGUE N. 1 ALLEGATO 
   

 
 
 
 


























